Арбитражный суд Мурманской области

улица Книповича, дом 20, город Мурманск, 183038 

http://www.murmansk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город МурманскДело № А42-8448/2018

07.03.2019

Резолютивная часть решения вынесена 05.03.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 07.03.2019.

Судья Арбитражного суда Мурманской области Востряков К.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гудовой М.Д., с применением средств аудиозаписи,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению 

Комитета имущественных отношений города Мурманска (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, место нахождения: ул. Комсомольская, 10,                     

<

...>)  

к   обществу с ограниченной ответственностью «Арктикэкология» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, ул. Полярные Зори, д. 16, 

<

...>),

индивидуальному предпринимателю ФИО1 (ОГРНИП 314519017400056, ИНН 

<

***>, г. Мурманск),

индивидуальному предпринимателю ФИО2 (ОГРНИП 304519013900076, ИНН 

<

***> 043255673, г. Мурманск),

индивидуальному предпринимателю ФИО3 (ОГРНИП 304519027300551, ИНН 

<

***>, г. Мурманск),

индивидуальному предпринимателю ФИО4 (ОГРНИП 312519029700031, ИНН 

<

***>, г. Мурманск)

третьи лица – общество с ограниченной ответственностью «Т2-Мобайл» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, километр Киевское шоссе 22-й (П Московский), домовладение 6, строение 1, этаж 5 комната 33, 

<

...>), 

общество с ограниченной ответственностью МИКРОФИНАНСОВАЯ КОМПАНИЯ «ДЗП-ЦЕНТР» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, пер. Спасский, д. 14/35, лит. А, пом. 38-Н, 

<

...>)

об освобождении земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003050:9 и передаче его по акту приема-передачи

при участии представителей:

от истца – ФИО5 по доверенности;

от ответчиков, третьих лиц – не явились, извещены, от ООО «Т2-Мобайл» - отзыв;

установил:

Комитет имущественных отношений города Мурманска (далее – истец, Комитет) обратился в Арбитражный суд Мурманской области с исковым заявлением об освобождении земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003050:9 путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса к обществу с ограниченной ответственностью «Арктикэкология» (далее – Общество, общей площадью 42,6 кв.м на первом этаже с номерами II/2 (3,5 кв.м), II/3 (17,7 кв.м), III/1 (2,5 кв.м), IV/1 (18,9 кв.м) на поэтажном плане), индивидуальному предпринимателю ФИО1 (далее – ИП ФИО1, общей площадью 61,2 кв.м на первом этаже с номерами I/1,2,3 (39,3 кв.м), II/1 (21,9 кв.м) на поэтажном плане), индивидуальному предпринимателю ФИО2 (далее – ИП ФИО2, площадью 12 кв.м на первом этаже с номером VII/1 на поэтажном плане), индивидуальному предпринимателю ФИО3 (далее – ИП ФИО3, общей площадью 24 кв.м на первом этаже с номерами V/1 (12 кв.м), VI/1 (12 кв.м) на поэтажном плане), индивидуальному предпринимателю ФИО4 (далее – ИП ФИО4, общей площадью 76,3 кв.м на первом этаже с номерами VIII/1 (14,6 кв.м), IX/1 (13,2 кв.м), X/1,2,3 (48,5 кв.м) на поэтажном плане) и передаче его по акту приема-передачи.

Определением от 19.11.2018 суд, руководствуясь статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее  - АПК РФ), привлек к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, общество с ограниченной ответственностью «Т2-Мобайл» (далее – третье лицо, ООО «Т2-Мобайл»), общество с ограниченной ответственностью МИКРОФИНАНСОВАЯ КОМПАНИЯ «ДЗП-ЦЕНТР» (далее – третьи лица), а также приостановил производство по делу до вступления в законную силу судебного акта по делу № 2-1767/2018 (решение Ленинского районного суда города Мурманска от 20.08.2018).

Ответчики, третьи лица в судебное заседание полномочных представителей не направили, считаются извещенными о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом в соответствии с частью 1 статьи 123 АПК РФ.

Протокольным определением от 05.03.2019 производство по делу возобновлено, в связи с тем, что отпали основания для его приостановления.

В отзыве от 06.11.2018 Общество просило отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку договор аренды фактически продолжает действовать, так как ответчиком регулярно вносилась арендная плата за использование земельного участка; из искового заявления не ясно в чем именно заключаются препятствия в использовании земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003050:9; ходатайствовал о рассмотрении дела без участия своего представителя.

28.02.2019 через систему «Мой Арбитр» от ООО «Т2-Мобайл» поступил отзыв на исковое заявление, в котором третье лицо просил отказать в удовлетворении иска; указал на наличие между ним и Обществом договора аренды части торгово-остановочного комплекса со сроком действия до 10.09.2019; в исковом заявлении истец не привел доводов о необходимости использования земельного участка для муниципальных нужд, а также о том, что размещение торгово-остановочного комплекса на спорном земельном участке нарушает права третьих лиц или нарушает архитектурный облик города; земельный участок используется третьим лицом по целевому назначению в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка – для объектов общественно-делового значения.

В судебном заседании представитель истца поддержала исковые требования в полном объеме, по возражениям ответчика и третьего лица пояснила, что договор аренды считается прекращенным по истечении трехмесячного срока с момента соответствующего уведомления; ссылаясь на то, что Комитет, являясь структурным подразделением Администрации города Мурманска, вправе распоряжаться земельным участком в силу закона.

С учетом обстоятельств дела, в соответствии со статьей 156 АПК РФ суд считает возможным рассмотреть спор в отсутствие представителей ответчиков, третьих лиц по представленным в дело материалам.

 Как следует из материалов дела, руководствуясь постановлениями администрации города Мурманска от 11.10.2000 № 2565, от 27.09.2004 № 830, на основании кадастрового плана земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра) от 28.12.2004 № 20-04-2-1090, между Комитетом (Арендодателем) и ответчиком (Арендатором) 28.12.2004 заключен договор о предоставлении земельного участка в пользование на условиях аренды (договор аренды земли) № 8303 (далее – договор аренды).

В соответствии с пунктами 1.1.-1.3. договора аренды арендодатель сдал, а арендатор принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли населенных пунктов, земельный участок площадью ориентировочно 342 кв.м, с кадастровым номером 51:20:003050:0009, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, 22 м на юго-запад от дома № 16 по улице Коминтерна, именуемый в дальнейшем «Участок», в границах, указанных на прилагаемом к договору кадастровом плане земельного участка (Приложение                   № 1), являющегося неотъемлемой частью Договора и качественном состоянии как он есть. Земельный участок в установленных границах обследован и имеет следующие характеристики: одноэтажный металлический остановочно-торговый комплекс. Территориальная зона не установлена. Вид разрешенного использования: остановочно-торговый комплекс.

Земельный участок передан по акту приема-передачи 27.09.2004.

В кадастровом плане земельного участка (выписке из государственного земельного кадастра) от 28.12.2004 № 20/04-2-1090 в отношении земельного участка с кадастровым номером 51:20:003050:0009 указана категория – земли поселений, разрешенное использование – остановочно-торговый комплекс.

Срок аренды установлен с 27.09.2004 по 31.08.2005 с правом продления по 30.06.2009 под помещения в остановочно-торговом комплексе (пункт 1.4. договора аренды). 

Дополнительными соглашениями от 17.10.2005 № 1, от 01.08.2006 № 2, от 25.06.2007 № 3, от 03.06.2008 № 4 срок действия договора аренды продлен по 30.04.2009 с правом продления по 30.06.2009 под часть остановочно-торгового комплекса, расположенного по ул. Коминтерна, на верхней площадке Привокзальной площади..

02.02.2012 Комитет и Общество  заключили соглашение о выходе из договора аренды земли от 28.12.2004 № 8303 с 29.11.2011 на основании постановления администрации города Мурманска от 29.11.2011 № 2374 и в связи с оформлением договора аренды земли от 02.02.2012 № 10817 (далее – договора аренды), по условиям которого Комитет (Арендодатель) сдал, а Общество (Арендатор) принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли населенных пунктов, земельный участок площадью 440 кв.м. с кадастровым номером 51:20:0003050:9, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, улица Коминтерна, именуемый в дальнейшем «Участок» в границах, указанных на прилагаемом к договору кадастровом паспорте земельного участка (Приложение № 1), являющегося неотъемлемой частью договора и качественном состоянии как он есть. На земельном участке расположен остановочно-торговый комплекс. Территориальная зона не установлена. Вид функционального использования: земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса (пункты 1.1.-1.3 договора).

Земельный участок передан по акту приема-передачи 29.11.2011.

В кадастровом паспорте земельного участка (выписке из государственного кадастра недвижимости) от 18.04.2011 № 51/301/11-5184 в отношении земельного участка с кадастровым номером 51:20:003050: 9 указана категория – земли населенных пунктов, разрешенное использование – земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса.

Срок аренды установлен с 29.11.2011 по 31.08.2013 под часть остановочно-торгового комплекса, расположенного на верхней площадке Привокзальной площади (пункт 1.4. договора аренды). 

Дополнительными соглашениями от 01.11.2013 № 1, от 08.12.2014 № 2 срок договора аренды продлен по 30.11.2015.

Уведомлением от 11.09.2015 исх. № 15-08-02/11224 Комитет, ссылаясь на пункт 1 статьи 46 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ), статью 610 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), пункт 10.3 договора от 02.02.2012 № 10817, сообщил Обществу, что договор аренды прекращает свое действие по окончании срока действия (30.11.2015) и продлеваться не будет.

Требованием от 11.08.2017 исх. № 15-08-02/9198 Комитет уведомил Общество о необходимости освобождения земельного участка в двухмесячный срок с момента получения настоящего требования.

Требование вручено Обществу 17.08.2017.

01.09.2014 между Комитетом (Арендодателем) и ИП ФИО1 (Арендатором) заключено соглашение № 05 к договору аренды земли от 02.02.2012 № 10817 (далее – соглашение), по условиям которого Арендодатель сдал, а Арендодатель принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли населенных пунктов, земельный участок площадью 440 кв.м. с кадастровым номером 51:20:0003050:9, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, улица Коминтерна. Участок передан по акту приема-передачи 06.08.2014.

Соглашение заключено на срок с 06.08.2014 по 30.11.2015 под части остановочно-торгового комплекса, расположенного на верхней площадке Привокзальной площади (с учетом дополнительного соглашения от 16.12.2014                 № 1).

Уведомлением от 17.09.2015 исх. № 15-08-02/11424 Комитет сообщил                 ИП ФИО1, что соглашение от 01.09.2014 № 05 прекращает свое действие  по окончании срока действия (30.11.2015) и продлеваться не будет, в связи с чем по истечении срока действия соглашения необходимо освободить земельный участок  и передать его по акту приема-передачи.

Требованием от 11.08.2017 исх. № 15-08-02/9197 Комитет уведомил                               ИП ФИО1 о необходимости освобождения земельного участка в двухмесячный срок с момента получения настоящего требования.

Требование вручено ИП ФИО1 23.08.2017.

08.04.2014 между Комитетом (Арендодателем) и ИП ФИО2 (Арендатором) заключено соглашение № 04 к договору аренды земли от 02.02.2012 № 10817 (далее – соглашение), по условиям которого Арендодатель сдал, а Арендодатель принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли населенных пунктов, земельный участок площадью 440 кв.м. с кадастровым номером 51:20:0003050:9, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, улица Коминтерна. Участок передан по акту приема-передачи 27.03.2014.

Соглашение заключено на срок с 27.03.2014 по 30.11.2015 под часть остановочно-торгового комплекса (с учетом дополнительного соглашения от 13.03.2015 № 1).

Уведомлением от 17.09.2015 исх. № 15-08-02/11421 Комитет сообщил ИП ФИО2, что соглашение от 08.04.2014 № 04 прекращает свое действие  по окончании срока действия (30.11.2015) и продлеваться не будет, в связи с чем по истечении срока действия соглашения необходимо освободить земельный участок  и передать его по акту приема-передачи.

Требованием от 11.08.2017 исх. № 15-08-02/9200 Комитет уведомил                               ИП ФИО2 о необходимости освобождения земельного участка в двухмесячный срок с момента получения настоящего требования.

Требование, направленное ИП ФИО2, возвратилось за истечением срока хранения.

 25.03.2005 между Комитетом (Арендодателем) и ИП ФИО3 (Арендатором) заключено соглашение № 04 к договору аренды земли от 28.12.2004 № 8303 (далее – соглашение), по условиям которого Арендодатель сдал, а Арендодатель принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли поселений, земельный участок площадью ориентировочно 342 кв.м. с кадастровым номером 51:20:003050:0009, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, 22 м на юго-запад от дома № 16 по улице Коминтерна. Участок передан по акту приема-передачи 01.03.2005.

Соглашение заключено на срок с 01.03.2005 по 30.04.2009 с правом продления по 30.06.2009 под часть остановочно-торгового комплекса (с учетом дополнительных соглашений от 17.10.2005 № 1, от 14.08.2006 № 2, от 22.01.2008 № 3, от 26.06.2008 № 4).

Уведомлением от 17.09.2015 исх. № 15-08-02/11423 Комитет сообщил ИП ФИО3, что соглашение от 25.03.2005 № 04, которое с учетом дополнительных соглашений от 17.10.2005 № 1, от 14.08.2006 № 2, от 22.01.2008 № 3, от 26.06.2008 № 4 и пункта 2 статьи 621 ГК РФ с 01.05.2009 считается заключенным на неопределенный срок, прекращает свое действие по истечении трехмесячного срока с момента получения настоящего уведомления, предложил освободить земельный участок  и передать его по акту приема-передачи Арендодателю по истечение трехмесячного срока с момента получения данного уведомления.

Уведомление вручено ИП ФИО3 29.09.2015.

29.07.2014 между Комитетом (Арендодателем) и ФИО4 (Арендатором) заключено соглашение № 05 к договору аренды земли от 02.02.2012 № 10817 (далее – соглашение), по условиям которого Арендодатель сдал, а Арендодатель принял в пользование на условиях аренды из категории земель – земли населенных пунктов, земельный участок площадью 440 кв.м. с кадастровым номером 51:20:0003050:9, расположенный по адресу: город Мурманск, Ленинский административный округ, улица Коминтерна. Участок передан по акту приема-передачи 11.07.2014.

Соглашение заключено на срок с 11.07.2014 по 31.10.2014 под часть остановочно-торгового комплекса.

Уведомлением от 17.09.2015 исх. № 15-08-02/11420 Комитет сообщил ФИО4, что соглашение от 29.07.2014М№ 05, которое с учетом пункта 2 статьи 621 ГК РФ с 01.11.2014 считается заключенным на неопределенный срок,  прекращает свое действие по истечении трехмесячного срока с момента получения настоящего уведомления, предложил освободить земельный участок  и передать его по акту приема-передачи Арендодателю по истечение трехмесячного срока с момента получения данного уведомления.

Уведомление вручено ФИО4 22.09.2015.

Требованием от 11.08.2017 исх. № 15-08-02/9202 Комитет уведомил                               ИП ФИО4 о необходимости освобождения земельного участка в двухмесячный срок с момента получения настоящего требования.

Требование вручено ИП ФИО4 25.09.2017.

Решением Арбитражного суда Мурманской области от 17.02.2016 по делу № А42-8302/2015 признано отсутствующим зарегистрированное право собственности Общества на нежилые помещения, общая площадь 21,4 кв.м,                    17,7 кв.м, этаж 1, номера на поэтажном плане III(l), IV(1), 11(3); ИП ФИО3 на часть остановочно-торгового комплекса. Этаж: 1. Общая площадь 24,0 кв.м; ИП ФИО1 на часть остановочно-торгового комплекса, назначение: нежилое, общая площадь 21,9 кв.м., этаж 1, номера на поэтажном плане II/1, на часть остановочно-торгового комплекса, назначение: нежилое, общая площадь 39,3 кв.м., этаж 1, номера на поэтажном плане 1/1-3; ИП ФИО2 на часть остановочно-торгового комплекса, назначение: нежилое, общая площадь 12,0 кв.м., этаж 1, номера на поэтажном плане VII; ИП ФИО4 на часть остановочно-торгового комплекса, назначение: нежилое, общая площадь 76,3 кв.м., этаж 1, номера на поэтажном плане VIII, IX,X, расположенные по адресу объекта: 

<

...> на верхней площадке Привокзальной площади.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных  правах на объект недвижимости (Сведения об основных характеристиках объекта недвижимости) от 24.07.2017                 нежилые помещения, расположенные по адресу: Мурманская обл., МО                                   

<

...> на 1 этаже, площадью 21,4 кв.м. (кадастровый номер 51:20:0003050:548), 21,9 кв.м. (кадастровый номер 51:20:0003052:1289), 12 кв.м (кадастровый номер 51:20:0003052:1288), 24 кв.м (кадастровый номер 51:20:0003052:1287), 76,3 кв.м. (кадастровый номер 51:20:0003052:1286) сняты с кадастрового учета 13.10.2016.

19.01.2018 и 15.06.2018 составлены акты обследования земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003050:9 с фототаблицами, в соответствии с которыми на земельном участке расположен функционирующий остановочно-торговый комплекс, включающий в себя торговые павильоны общей площадью 228,4 кв.м и площадку для ожидания автотранспорта.

Ссылаясь на неисполнение обязанности по освобождению земельного участка,  Комитет обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Исследовав материалы дела, заслушав пояснения представителя истца, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

В силу статьи 305 ГК РФ права, предусмотренные статьями 301 - 304 ГК РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

Согласно пункту 2 статьи 11 ЗК РФ органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 72 ЗК РФ муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Согласно пункту 8 решения Совета депутатов города Мурманска от 27.03.2015 N 10-130 (ред. от 01.02.2019) «Об утверждении Порядка управления, распоряжения и использования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Мурманск, а также земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск, и о признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Мурманска» Администрация города Мурманска в сфере земельных отношений управляет и распоряжается земельными участками, устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля, организует и осуществляет муниципальный земельный контроль.

В соответствии с пунктами 1.2., 1.3 Постановления Администрации города Мурманска от 23.12.2003 N 1153 (ред. от 20.07.2012) «Об утверждении Положения о комитете имущественных отношений города Мурманска» (далее – Положение о Комитете) Комитет является уполномоченным органом местного самоуправления по управлению и распоряжению муниципальной собственностью города Мурманска; является структурным подразделением администрации города Мурманска и действует в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами и законами Мурманской области, Уставом муниципального образования город Мурманск, решениями Совета депутатов города Мурманска, постановлениями и распоряжениями администрации города Мурманска, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами, регулирующими правоотношения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью.

Одной из функций Комитета является передача в аренду (имущественный наем) и иные виды пользования юридическим и физическим лицам земельных участков в границах муниципального образования город Мурманск (пункт 3.28 Положения о Комитете).

Согласно пункту 5.4. Положения о Комитете обязанностью Комитета является осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, выполнением условий заключенных договоров и в необходимых случаях принимать меры по их расторжению.

Учитывая изложенное, Комитет вправе требовать устранения нарушений прав муниципального образования города Мурманска в сфере земельных отношений.

В соответствии со статьей 606 ГК РФ по договору аренды арендодатель обязуется предоставить арендатору имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

Пунктом 1 статьи 610 ГК РФ предусмотрено, что договор аренды заключается на срок, определенный договором.

Судом установлено, что договор аренды земли и соглашения о присоединении к договору аренды земли прекратили свое действие:

- в отношении  Общества, ИП ФИО1, ИП ФИО2 30.11.2015;

 - в отношении  ИП ФИО3 30.04.2009; 

- в отношении ИП ФИО4 31.10.2014 .

 По истечении указанных сроков ответчики продолжили пользоваться земельным участком, сведений о передаче которого арендодателю не имеется, в связи с чем договор аренды земли, соглашения о присоединении после 30.11.2015, 30.04.2009, 31.10.2014 считаются возобновленными на тех же условиях на неопределенный срок в соответствии со статьей 621 ГК РФ.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 610 ГК РФ предусмотрено, что если договор аренды считается заключенным на неопределенный срок, то каждая из сторон вправе в любое время отказаться от договора, предупредив об этом другую сторону за один месяц, а при аренде недвижимого имущества за три месяца.

В материалах дела имеются уведомления Комитета от 11.09.2015 об отказе от договора аренды, врученные ответчикам, требования об освобождении земельных участков от 11.08.2017.

Согласно статье 622 ГК РФ при прекращении договора аренды арендатор обязан вернуть арендодателю имущество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором.

Доказательств исполнения данной обязанности, а также наличия иных правовых оснований для использования земельного участка, ответчиками не представлено. 

Судом установлено и актами обследования от 19.01.2018, 15.06.2018 земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003050:9 подтверждается нахождение на нем остановочно-торгового комплекса, ответчиками данный факт не оспаривается.

Возражения Общества и ООО «Т2-Мобайл», изложенные в отзывах на исковое заявление, основаны на неверном толковании норм права, приведенных выше, и отклоняются судом.

Кроме того, решением Ленинского районного суда от 27.08.2018 по делу                             № 2-1767/18, оставленному в силе апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Мурманского областного суда от 18.12.2018 по делу № 33-3900-2018, ФИО6 обязан освободить земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9, площадью 440 кв.м, улица Коминтерна путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, площадью 12,3 кв.м., на первом этаже, с номером XI/1 на поэтажном плане и передать земельный участок по акту приема-передачи в течение месяца после вступления в законную силу решения суда.

Поскольку основания для занятия земельного участка у ответчиков отсутствуют, то требования истца об освобождении земельного  участка и передаче его по акту подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 174 АПК РФ при принятии решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные со взысканием денежных средств или с передачей имущества, арбитражный суд в резолютивной части решения указывает лицо, обязанное совершить эти действия, а также место и срок их совершения.

Истец просит обязать ответчиков совершить действия по освобождению занимаемого земельного участка и передаче его по акту приема-передачи Комитету в течение месяца после вступления в законную силу решения суда. Суд считает этот срок достаточным  для исполнения судебного акта. 

В порядке статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 110 АПК РФ с ответчиков взыскивается государственная пошлина в общем размере 60 000 рублей (по 12 000 рублей с каждого). 

Руководствуясь статьями 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Арктикэкология» освободить земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9 путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, общей площадью 42,6 кв.м (на первом этаже с номерами II/2 (3,5 кв.м), II/3 (17,7 кв.м), III/1 (2,5 кв.м), IV/1 (18,9 кв.м), указанном на поэтажном плане) и передать земельный участок по акту в месячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Арктикэкология» в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 12 000 рублей. 

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО1 освободить  земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9 путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, общей площадью 61,2 кв.м (на первом этаже с номерами I/1,2,3 (39,3 кв.м), II/1 (21,9 кв.м), указанном на поэтажном плане) и передать земельный участок по акту в месячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1  в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 12 000 рублей. 

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО2 освободить земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9 путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, площадью 12 кв.м (на первом этаже с номером VII/1, указанном  на поэтажном плане) и передать земельный участок по акту в месячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2 в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 12 000 рублей. 

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО3 освободить земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9 путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, общей площадью 24 кв.м (на первом этаже с номерами V/1 (12 кв.м), VI/1 (12 кв.м), указанном на поэтажном плане) и передать земельный участок по акту в месячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.  

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО3 в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 12 000 рублей. 

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО4 освободить земельный участок с кадастровым номером 51:20:0003050:9, путем демонтажа части остановочно-торгового комплекса, общей площадью 76,3 кв.м (на первом этаже с номерами VIII/1 (14,6 кв.м), IX/1 (13,2 кв.м), X/1,2,3 (48,5 кв.м), указанном на поэтажном плане) и передать земельный участок по акту в месячный срок со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО4 в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 12 000 рублей. 

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия.

Судья                                                                          К.А. Востряков